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فرهنگ و هنر

نیــما رجـبـی

گروه فرهنگ و هنر- همزمان با 
پایان ســریال افعی تهران، گمانه زنی ها 
درباره تولید فصل بعدی آن آغاز شــد؛ 
این گمانه زنی ها درحالی  است که تورج 
اصلانی، بازیگر این ســریال گفت: با 
توجه به کیفیت محور بودن تیم سامان 
مقدم نســبت به کمیت محوری، بعید 
است فصل دومی برای افعی تهران در 
کار باشد. هرچند تصمیم نهایی به عهده 

کارگردان، تهیه کننده و پلتفرم است.
اصلانی درباره تجربه بازی در این 
سریال نیز توضیح داد: آقای مقدم تاکید 
داشتند مشــاغلی که در پشت صحنه 

هستند واقعی باشند و اصرار داشتند هر 
کاراکتر دقیقا همان شغل را داشته باشد تا 
در سکانس هایی که با ابزار کار می کند، 
مخاطــب درک کند کــه او کار خود را 

بلد است.
او ادامه داد: محتوایی که در سریال 
نشــان داده شد مبتنی بر واقعیت پشت 
پرده سینماست؛ در بخش دولتی، دولت 
برای ســرمایه فیلم تصمیم می گیرد و 
در بخش خصوصی، ســرمایه گذاران 

تعیین کننده هستند.
به هر روی فصل نخســت افعی 
تهران در حالی به پایان رســید که پس 
از اتمام ســریال، زمزمه ساخت فصل 
دیگر آن هنوز شنیده نشده است. سامان 

مقدم در متنی که برای تقدیر از همکاری 
تیم این ســریال نوشته بود، اشاره ای به 
ادامــه این ســریال نداشــت و به نظر 
می رســد تاکنون تصمیمی برای تولید 

فصل دوم گرفته نشده است.
تهیه کننده ســریال جواد فرحانی 
نیز در مصاحبه ای که اخیرا منتشر شده 
درباره ساخت فصل دوم نظر مساعدی 
نداشته و گفته بود: به فصل بعدی افعی 
تهران فکر نکرده ایم و بیش از هر چیز به 
پایان خوب برای فصل اول این سریال 
فکر کردیم. ساخت فصل۲ برای سریال 
در کشور ما، کار بسیارسختی است و به 
نظرم فصل های بعدی سریال ها هم در 

کشور ما چندان موفق نبوده اند.

با آن که  سریال های دیگر نمایش 
خانگی چون شهرزاد و زخم کاری که 
در سال های اخیر با اقبال مواجه شدند، 

به فصول بعدی رسیدند اما 
جمع بندی و شنیده های 
خبرنگار ایرنا نیز نشــان 
از آن دارد کــه تاکنــون 

تصمیمــی بــرای تولید 
فصل دوم این ســریال 
گرفته نشــده و با توجه 
به کیفیت محور بودن تیم 
تولید سامان مقدم نسبت 
به کمیت محوری، بعید 

اســت فصل دومی برای 
افعی تهران در کار باشد.

ســریال افعی تهران با تمام فراز و 
نشیب ها و حواشــی درحالی به پایان 
رسید که از همان ابتدا نام پیمان معادی 
را در مقام فیلمنامه نویس یدک می کشید 
و همکاری او با سامان مقدم پس از ۲۰ 
ســال نکته مهمی بود که رفته رفته تاثیر 
آن در گره افکنی های متفاوت ســریال 

دیده شد.
افعی تهران ابعاد متفاوتی داشت؛ 
از تربیت و نقد سیســتم آموزشــی تا 
مســائل مرتبط با روان رنجوری و اتاق 

درمــان. در این بین خــط اصلی را بر 
مبنای زندگی یک هنرمند گذاشته بود 
تــا مخاطب را بــا موضوعات مرتبط 
با زندگــی هنرمندان و ســینماگران، 
چیزی که کمتر در آثار نمایشی 

خصوصا آثار ســینمایی با آن روبه رو 
شده است، مواجه کند.

بعُد دیگر ســریال نیــز مبتنی بر 
قتل و انتقام بود که سرچشــمه خود را 
از همــان روان رنجوری ها می گرفت؛ 

پس نوک پیکان سریال به سمت روانِ 
آدمی و مسائل آن بود. از این رو بود که 
روان شناســان و جزئیات درمان در این 
ســریال مهم شد و سرِ صحبت درباره 
مســائلی باز شــد که بعضی 
مراجعــان در روند درمان با 
روان درمانگران خود دارند 
و ســال ها سر به مهر باقی 
مانده بود. فارغ از رویه ای 
که سریال در ارتباط بین 
درمانگــر و مراجــع 
داشت و همین نیز بسیار 
مورد نقــد قرار گرفت، 
ارتباطی کــه یک هنرمند 
یا بهتر اســت بگوییم یک پدرِ 
زخم دیده ی هنرمند با پسرش 
داشــت زیر ذره بیــن بود. از 

رهگذر این ارتبــاط بود که زخم های 
آرمان بیانی در سریال نمایان می شد و با 
آن همذات پنداری صورت می گرفت. 
به نظر می رسد آنچه سریال قصد داشت 
از مسائل و پشت پرده های سینما بگوید 
به قــدری در کلاف زخم های کاراکتر 
اصلی قصه پیچیده شــد که از ســوی 
هنرمندان درک شد. از آن سو اعتراض 
گســترده ای نیز از سوی روان شناسان 
صــورت نگرفت و همین مهر تاییدی 
بود بر درک مشــکلاتی که می تواند از 

سوی آنان وجود داشته باشد.
همچنیــن نوک پیــکان نقدها به 
سریال به سمتی رفته که چطور در این 
کار، قاتل به شکلی محبوب نشان داده 
می شود و این طور آزادانه در سطح شهر 

در حال تردد است.

گروه فرهنگ و هنر- کتاب »هنر 
چیست؟« تولستوی که نگاهی ادیبانه و 
هنرمندانه از ســوی یکی از بزرگترین 
هنرمنــدان و ادیبان جهــان در قرن ۱۹ 
اســت، در مقام اثبات صورتی دیگر از 
تفکر نفسانی است که شان جمعی پیدا 

کرده است.
کتاب »هنر چیست؟« از دو ویژگی 
جالب توجه برخوردار است: نخست 
اینکه مقوله ای مهم و بحث انگیز مانند 
»هنر« را تحت عنوان »هنر چیست؟« به 
گونه ای اساســی و بنیادی، در پی شرح 
و بسط، تجزیه و تحلیل و پاسخگویی 
برآمده اســت: البته در این زمینه هنوز 
جای سخن بســیار است، به حدی که 
می توان گفت اساسا زمینه چنین بحثی 
در جامعــه ما تا کنــون همچنان بکر 
باقیمانده و علی رغم همه آنچه صاحبان 
اندیشه ها و دیدگاه های گوناگون مطرح 
کــرده اند، در این مورد نیاز به کندوکاو 

هرچه بیشتر احساس می شود.
دیگر آنکه در این کتاب، کســی 
به بررســی مقولــه فوق الذکر پرداخته 
اســت که خود از هنرمندان شــهیر و 
صاحب نظــران بزرگ تاریخ معاصر به 
شــمار می رود. به عبارت دیگر اگر این 
کتاب، موضوعــا هم چندان با اهمیت 

تلقی نشود، حداقل از نقطه نظر انتساب 
به یک هنرمند و نویسنده معروف و موثر 
در تاریــخ ادبیات ملت روس می تواند 

دارای اهمیت به سزایی باشد.
تولســتوی این اثر را طی ۱۵ سال 
تفکــر و تحقیق و مطالعه و بررســی 
تئوری های هنری نوشــته اســت. این 
کتابِ تولســتوی که نگاهــی ادیبانه و 
هنرمندانه از ســوی یکی از بزرگترین 
هنرمنــدان و ادیبان جهــان در قرن ۱۹ 
اســت، در مقام اثبات صورتی دیگر از 
تفکر نفسانی است که شان جمعی پیدا 
کرده اســت. کتاب »هنر چیســت؟« با 

جمله ای از رومن رولان شروع می شود: 
»تولســتوی در این کتاب همه بساط و 
امانت دنیای کهن را بدور می ریزد.« این 
کتاب با عنوان ?What Is Art در ۲۴۰ 
صفحه توسط انتشارات پنگوئن در سال 

۱۹۹۶ منتشر شد.
لئو تولســتوی با نام کامل لی یف 
نیکولاویچ تالستوی رمان نویس و فعال 
سیاسی اجتماعی متولد ۱۸۸۲ در روسیه 
است. آثار هیچ نویسنده  دیگری به اندازه  
تولســتوی در فهرست کتاب هایی که 
بایــد پیش از مرگ خوانــد قرار ندارد. 
این نویســنده نه تنها در ایران بلکه در 

همه جای دنیا مشهور است. آثار او جز 
شــاهکارهای ادبی است که مترجمان 
زیادی در سراســر دنیا به سراغ ترجمه  
آن ها رفته اند. هرچند تولستوی در سبک 
نگارش بســیار متاثر از ژان ژاک روسو 
بود، اما بدون شک بیش تر نویسندگان 
بعد از تولستوی، به نحوی متاثر از سبک 
نویسندگی او هستند. او هنر را برای هنر 
نمی خواست. بلکه معتقد بود ادبیات و 
رمان نویســی ابزاری برای بیان مفاهیم 
اخلاقــی و اجتماعی هســتند. از نظر 
تولستوی داستان ها فقط برای سرگرمی 
مخاطب ها نوشته نمی شوند، بلکه آن ها 

می خواهنــد از قضاوت های بی رحم و 
بی ملاحظه ی انسان ها کم کنند و کمکی 
برای گســترش مهربانی، خوش ذوقی 

اخلاقی و سلامت عاطفی باشند.
تقریبا تمام آثار این نویسنده  بزرگ 
شاهکار ادبی محسوب می شوند و بدون 
شک ارزش خواندن را دارند. تعدادی از 
آثار مشهور این نویسنده عبارت اند از: 
شیطان، پدر سگی، سعادت زناشویی، 
ارباب و بنده، ســه پرسش، مرگ ایوان 
ایلیچ، جنگ و صلح، آنا کارنینا، اعتراف، 
تمشک و رستاخیز. هنرما، که به سبب 
گران بودن از دســترس اکثریت افراد 
طبقه زحمتکش به دور است، از لحاظ 
مضامین نیز برای آن ها بیگانه است؛ زیرا 
احساسات مردمی را انتقال می دهد که از 
شــرایط زندگی توام با کار و زحمت به 
دورند و احساسات ایشان برای اکثریت 

بشریت شگفت آور است.
آنچه برای فرد طبقۀ دولتمند ایجاد 
لــذت می کند، برای مــرد زحمتکش 
-به عنوان لذت- قابل درک نیســت، 
احساســی را در او بر نمی انگیزد، اگر 
احساســاتی را هــم در او بیــدار کند، 
درســت عکس آن هاست که در آدمی 
بی نیــاز و تن پرور به وجــود می آورد. 
مثــلا احساســات افتخار و شــرف و 

میهن پرستی و شــیفتگی که مضامین 
اصلی هنر نو را تشکیل می دهد، در مرد 
کارگر جز حیرت و گیجی و تحقیر، و 
یا ، خشــم و رنجش و نفرت، چیزی بر 

نمی انگیزد.
حتــی اگر به هنگام فراغت از کار 
نیــز، به اکثریت کارگران فرصت دیدن 
تالارهای نقاشی و شنیدن کنسرت های 
عمومی و خواندن کتاب ها و به عبارت 
دیگر، آنچه را که گل سرسبد هنر نو به 
شمار است، ارزانی می داشتند – غنیمتی 
که تا اندازه ای در شهرها به دست می آید 
-کارگران- تا آن زمان که کارگرند و تا 
حدودی پا به طبقۀ تباه شدگان تن پرور 
ننهاده اند- از هنــر صافی و بی غش ما 
چیزی نمی فهمند و هر آینه از آن چیزی 
ادراک می کردند، نه تنها بیشتر آنچه را که 
فهمیده بودند سبب اعتلاء ارواح ایشان 
نمی گشت، بلکه موجب فساد و تباهی 

آنان نیز می شد. )صفحه ۱۱۳و ۱۱۴(
کتاب هنر چیســت نوشــته لئو 
تولستوی حواشی، توضیحات و ترجمه 
کاوه دهــگان در ۳۲۰ صفحه، در قطع 
رقعی، با شمارگان ۳۵۰ نسخه، در سال 
۱۴۰۲ به چاپ هفدهم رسید. این کتاب 
برای نخستین بار در سال ۱۳۸۳ در ایران 

منتشر شد.

پخش سریال »افعی تهران« به پایان رسید و گمانه زنی ها برای تولید دومین فصل آن درحالی آغاز شده 
که تورج اصلانی بازیگر این سریال گفته که بعید است فصل دومی برای این سریال در کار باشد.

ساخت فصل دوم 
»افعی تهران« در ابهام ...

ادی مورفی برای چهارمین بار پلیس
 بورلی هیلز شد

گروه اقتصادی -  ادی مورفی بار دیگر در نقش کارآگاه اکســل فولی با 
قسمت چهارم این مجموعه فیلم ها که ۳ جولای از نتفلیکس پخش می شود، 
بازمی گردد. وی اقرار کرد چهار دهه پس از فیلم اصلی که سال ۱۹۸۴ اکران شد، 
بازگشت به نقش این پلیس مشهور بورلی هیلز، از نظر فیزیکی به این راحتی ها 
نبود. این بازیگر درباره تکرار نقش این شخصیت در فیلم جدید »پلیس بورلی 
هیلز: اکسل اف« گفت: احساس پیری کردم. من در ۲۱ سالگی در بورلی هیلز 
کار کردم و اکنون ۶۳ سال دارم. وی در ادامه گفت: حالا ترجیح می دهم هیچ 
بدلکاری انجام ندهم. داشــتیم سکانسی را فیلمبرداری می کردیم و کارگردان 
گفت »می خواهم از این جا بیرون بیایی و از آن پله ها پایین بروی« بعد از اینکه 
فیلمبرداری کردیم، گفت »می توانی با حس فوریت بیشتری پایین بیایی؟ سریع 
تر؟« و من گفتم: نه! در چهارمین فیلم از این مجموعه، مورفی پس از تهدید جان 
دخترش به بورلی هیلز باز می گردد و با همکار جدیدش کارآگاه بابی ابوت با 
بازی جوزف گوردون-لویت و دوستان قدیمی جان تاگارت )جان اشتون( و 

بیلی رزوود )جاج راینهولد( برای کشف یک توطئه همراه می شود.
وی همچنین گفت: حرف من این بود که هیچ کار سختی نمی کنم. با من 
تماس نگیرید، مگر این که همان نقش هایی را که به مورگان فریمن می دهید، 
برای من داشته باشید. این بازیگر نخستین بار سال ۱۹۸۴ در فیلم »پلیس بورلی 
هیلز« در نقش اکسل فولی ظاهر شد و در آن فیلم شخصیت وی به کالیفرنیا سفر 
کرد تا ماجرای قتل دوســت دوران کودکی خود مایکی تاندینو با بازی جیمز 
روسو را حل کند. موفقیت آن فیلم موجب شد تا در سال های ۱۹۸۷ و ۱۹۹۴ 
دنباله های آن ساخته شود. مورفی با یادآوری این که »پلیس بورلی هیلز« اولین 
فیلمی بود که در آن نقش اول را ایفا کرد افزود: هنوز اگر به خارج از کشور سفر 
کنم، من را اکســل فولی صدا می کنند. اکسل یک انسان است. یک ابرقهرمان 
یا پلیس فوق العاده نیســت و می تواند هر کســی باشد که در این جایگاه قرار 
می گیرد، فکر می کنم به همین دلیل است که مردم دوستش دارند و البته مهم تر 

از همه این که او بامزه است.
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به نظر می رســد آنچه ســریال قصد داشــت از مسائل و 
پشت پرده های ســینما بگوید به قدری در کلاف زخم های 
کاراکتر اصلی قصه پیچیده شــد که از ســوی هنرمندان 
درک شــد. از آن سو اعتراض گسترده ای نیز از سوی روان 
شناســان صورت نگرفت و همین مهر تاییدی بود بر درک 
مشــکلاتی که می تواند از ســوی آنان وجود داشته باشد.


